
REGIONE PIEMONTE BU21 24/05/2018 
 

Codice A1603A 
D.D. 29 marzo 2018, n. 113 
APQ Stato-Regione in materia risorse idriche. II^atto integrativo 21.2.2005 - Intervento 
PIERY20. Rifacimento e completamento rete fognaria nel Comune di Cassine (AL). CUP 
E76B06000020005. Presa d'atto del consuntivo di spesa e rideterminazione contributo 
spettante alla Societa' AMAG RETI IDRICHE S.p.A di Alessandria.  
 

La Dirigente 
 

Premesso che, in attuazione dell’art. 2 comma 203 della legge n. 23 dicembre 1996, n. 
662 “Misure di razionalizzazione delle finanza pubblica”, è stata sottoscritta, in data 22/03/2000, 
dal Governo e dalla Regione Piemonte, l’Intesa Istituzionale di Programma che ha individuato i 
programmi di intervento nei settori di interesse comune, da attuarsi mediante Accordi di Programma 
Quadro e ha dettato i criteri, i tempi e i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi; 

considerato che, per quanto attiene il settore delle risorse idriche sono stati sottoscritti 
con i Ministeri competenti  negli anni 2000, 2001 e 2002 n. 3 Accordi di programma Quadro 
(APQ); 

richiamato l’Accordo di Programma Quadro Stato-Regione per la tutela delle acque e la 
gestione integrata delle risorse idriche, sottoscritto a Roma il 18 dicembre 2002, che è stato oggetto 
di quattro atti integrativi negli anni 2003, 2005, 2006 e 2007; 

visto il II° Atto Integrativo all’accordo di cui sopra, stipulato a Roma il 21 febbraio 
2005,  che integra il complesso degli interventi in materia di ciclo idrico integrato, finanziato parte 
con le risorse di cui alla Delibera CIPE n. 20 del 29 settembre 2004 e  parte con le economie 
accertate sui precedenti Accordi di Programma stipulati negli anni 2000, 2001 e 2002; 

rilevato che tra gli interventi inseriti nel II° Atto integrativo è compreso quello in capo 
al Comune di Cassine (AL), identificato  PIERY20 “Completamento rete fognaria comunale” del 
costo totale di euro 260.000,00, finanziato per euro 200.000,00 con i fondi di cui alla Delibera CIPE 
n. 20/2004 sopra richiamata e per euro 60.000,00 mediante  cofinanziamento a carico del soggetto 
attuatore e dell’Azienda Multiutility Acqua e Gas S.p.A. (A.M.A.G. S.p.A.); 

vista la DD n. 281/24.3 dell’11 ottobre 2005 con la quale è stato concesso al Comune di 
Cassine, soggetto attuatore dell’intervento “Completamento rete fognaria comunale” del costo 
complessivo di euro 260.000,00, il finanziamento di euro 200.000,00 a valere sui fondi di cui 
all’APQ -  II° Atto integrativo 21.2.2005 - mentre i rimanenti euro 60.000,00 sono a carico del 
Comune stesso e dell’A.M.A.G. S.p.A.; 

vista la nota prot. 986 del 20 febbraio 2006 con la quale il Sindaco del Comune di 
Cassine  chiede il trasferimento del finanziamento di euro 200.000,00 all’A.M.A.G. S.p.A. di 
Alessandria, ente gestore del servizio idrico integrato per il Comune stesso nonché soggetto 
attuatore dell’intervento; 

 vista la DD n. 82/24.3 del 15 marzo 2006 con la quale è stato devoluto all’A.M.A.G. 
S.p.A. il finanziamento di euro 200.000,00, a valere sui fondi di cui all’APQ - II° atto integrativo 
21.2.2005 - per la realizzazione dell’intervento relativo al rifacimento e completamento della rete 
fognaria  nel concentrico del Comune di Cassine; 

vista la DD n. 307/24.3 del 14 dicembre 2006 con la quale, a seguito 
dell’aggiudicazione dei lavori nel Comune di Cassine, è stato approvato in euro 236.962,00 il nuovo 
quadro economico dell’intervento, rideterminando in euro 176.962,00 il finanziamento concesso 
all’A.M.A.G. S.p.A., a valere sui fondi di cui all’APQ - II° atto integrativo 21.2.2005 - mentre i 
rimanenti euro 60.000,00 sono a carico dell’Azienda stessa. A seguito di tale rideterminazione 
risultava quindi un’economia di euro 23.038,00 rispetto al costo  complessivo del progetto inserito  
nell’APQ - II° atto integrativo 21.2.2005;  



considerato che, sulla base degli stati di avanzamento dei lavori, con mandato 37579 
dell’11 aprile 2007 è stata liquidata all’A.M.A.G. S.p.A. la somma di euro 150.000,00, 
corrispondente a circa il 90% del finanziamento concesso con la richiamata DD 307/24.3/2006 al 
netto dell’accantonamento per imprevisti pari ad euro 11.751,64; 

vista la nota prot. 105 del 20 gennaio 2017 con la quale si comunica che con atto rep. 
98541 raccolta 37120 del 28 novembre 2016 è avvenuto il trasferimento del ramo “Erogazione del 
servizio idrico integrato” da A.M.A.G. S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 01830160063) ad 
AMAG RETI IDRICHE S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 02525300063) con sede in Via 
Damiano Chiesa 18, 15121 ALESSANDRIA; 

vista la DD n. 515/A1603A dell’11 dicembre 2017 con la quale si dava atto che,  per 
effetto del suddetto trasferimento del ramo “Erogazione del servizio idrico integrato”, il 
finanziamento concesso ad A.M.A.G. S.p.A., a valere sui fondi di cui all’APQ - II° atto integrativo 
21 febbraio 2005 - è trasferito a AMAG RETI IDRICHE S.p.A. (codice fiscale e partita IVA 
02525300063); 

vista la determina dell’Amministratore Unico di AMAG RETI IDRICHE S.p.A. n. 16 
del 31 gennaio 2018 con la quale è stato approvato, come di seguito dettagliato, il quadro 
economico finale delle spese sostenute per la realizzazione dell’intervento relativo al rifacimento e 
completamento della rete fognaria  nel concentrico del Comune di Cassine: 

 
LAVORI Euro  183.409,74 

di cui  

Lavori principali come da certificato di regolare 
esecuzione del 18 luglio 2007 approvato con verbale CdA 
AMAG S.p.A. n. 7 del 16 novembre 2007 

Euro 167.870,33  

Lavori di completamento come da certificato di regolare 
esecuzione del 22 settembre 2017 approvato  con 
determina dell’Amministratore Unico di AMAG RETI 
IDRICHE S.p.A. n. 79 del 31 ottobre 2017 

Euro 15.539,41  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE PER SPESE 
TECNICHE 

Euro 18.677,36 

TOTALE COMPLESSIVO Euro 202.087,10 
 
con un’economia di progetto di euro 34.874,90 rispetto al  quadro economico di euro 236.962,00, 
approvato con la DD 307/24.3 del 14 dicembre 2006, che, posta in deduzione dal finanziamento di 
euro 176.962,00 configura la seguente copertura finanziaria dell’opera: 
 
APQ – II° atto integrativo 21.2.2005  (176.962,00 – 34.874,90)  Euro 142.087,10 

Cofinanziamento A.M.A.G. S.p.A. Euro  60.000,00 
 
dato atto che, sulla base dell’acconto già liquidato pari ad  euro 150.000,00 , risulta una 

maggiore erogazione a favore di AMAG RETI IDRICHE S.p.A. di euro  7.912,90. Tale somma sarà 
posta in detrazione dai futuri trasferimenti spettanti dall’AMAG RETI IDRICHE S.p.A. in relazione 
ai sottoelencati interventi, in corso di realizzazione: 

1. saldo che verrà a determinarsi sull'intervento PIERI03 " Collegamento reti fognarie 
Spinetta Marengo, Cascina-Grossa, Litta Parodi e Mandrogne a rete cittadina di 
Alessandria", finanziato per euro 820.000,00 a valere sui fondi di cui all'Accordo di 
Programma Quadro 18 dicembre 2002 (somma massima ancora da erogare pari ad euro  
285.000,00); 



2. saldo che verrà a determinarsi sull'intervento PIERL4-R11 " Collettamento fognature 
frazioni Val S. Bartolomeo e Val Madonna in Comune di Alessandria", finanziato per euro 
426.294,00 a valere sui fondi di cui all'APQ - IV° atto integrativo 29 maggio 2007 - 
riprogrammazione economie  DGR 22-10126 del 24.11.2008 (somma massima ancora da 
erogare pari ad euro 141.611,00); 

3. saldo che verrà a determinarsi per l'intervento PIERL04 R2012 “Potenziamento acquedotti 
Comuni di Borgoratto (AL) e Frascaro (AL)”, finanziato per euro 290.000,00 a valere sui 
fondi di cui all'APQ - IV° atto integrativo 29 maggio 2007 - riprogrammazione economie  
DGR 1-3024 del 5-12-2011 (somma massima ancora da erogare pari ad euro 145.000,00). 

Nel caso in cui la somma da erogare a saldo o in acconto per gli interventi di cui ai punti 1., 2. e 3. 
risultasse inferiore ad euro 7.912,90, questa Amministrazione adotterà apposito provvedimento per 
il recupero delle risorse erogate ma non spettanti ad AMAG RETI IDRICHE SpA. 

 
Tutto ciò premesso, 

visto il D.Lgs n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;  
vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 “Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il 
personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo approvato con 
D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014” e s.m.i.; 
visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative della 
Regione Piemonte; 
vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione  per il triennio 2017-2019, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1-6311 del 28 dicembre 2017; 
vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 ”Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni finanziarie”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016 “Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
DGR 8-29910 del 13.4.2000”; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto della rendicontazione finale del progetto PIERY20 “Rifacimento e 
completamento della rete fognaria  nel concentrico del Comune di Cassine (AL)” - CUP 
E76B06000020005 - trasmessa dalla Società AMAG RETI IDRICHE S.p.A.  con sede in 
Alessandria, Via Damiano Chiesa 18 – C.F. e  P.IVA 02525300063. La copertura finanziaria di 
tale intervento era garantita per euro  176.962,00 con i fondi di cui all’Accordo di Programma 
Quadro Stato-Regione - II°Atto integrativo 21 febbraio 2005 - e per euro 60.000,00 mediante  
cofinanziamento della Società stessa; 

2. di accertare una spesa finale di euro 202.087,10 ed un’economia di progetto di euro  34.874,90 
rispetto al  quadro economico di euro 236.962,00, approvato con la DD 307/24.3 del 14 



dicembre 2006. Tale somma è da porre in deduzione dal finanziamento di euro 176.962,00 a 
valere sui fondi di cui all’APQ -  II°Atto integrativo 21.2.2005; 

3. di rideterminare di conseguenza in euro 142.087,10 il finanziamento spettante ad AMAG RETI 
IDRICHE S.p.A. per la realizzazione dell’intervento PIERY20 “Rifacimento e completamento 
della rete fognaria  nel concentrico del Comune di Cassine (AL)”; 

4. di dare atto che, in relazione al finanziamento come sopra rideterminato, risulta già erogata  a 
favore della Società AMAG RETI IDRICHE S.p.A. la somma di  euro 150.000,00, con un 
supero di  euro 7.912,90 rispetto al finanziamento dovuto; 

5. di stabilire che la maggiore erogazione di euro 7.912,90 sarà posta in detrazione dai futuri 
trasferimenti spettanti ad AMAG RETI IDRICHE S.p.A.  in relazione ai sottoelencati 
interventi, in corso di realizzazione: 

a saldo che verrà a determinarsi sull'intervento PIERI03 " Collegamento reti fognarie Spinetta 
Marengo, Cascina-Grossa, Litta Parodi e Mandrogne a rete cittadina di Alessandria", 
finanziato per euro 820.000,00 a valere sui fondi di cui all'Accordo di Programma Quadro 
18 dicembre 2002 (somma massima ancora da erogare pari ad euro  285.000,00); 

b saldo che verrà a determinarsi sull'intervento PIERL4-R11 " Collettamento fognature 
frazioni Val S. Bartolomeo e Val Madonna in Comune di Alessandria", finanziato per euro 
426.294,00 a valere sui fondi di cui all' APQ - IV° atto integrativo 29 maggio 2007 - 
Riprogrammazione economie DGR 22-10126 del 24.11.2008 (somma massima ancora da 
erogare pari ad euro 141.611,00); 

c saldo che verrà a determinarsi per l'intervento PIERL04 R2012 “Potenziamento acquedotti 
Comuni di Borgoratto (AL) e Frascaro (AL)”, finanziato per euro 290.000,00 a valere sui 
fondi di cui all'APQ - IV° atto integrativo 29 maggio 2007 - riprogrammazione economie  
DGR 1-3024 del 5-12-2011 (somma massima ancora da erogare pari ad euro 145.000,00). 

Nel caso in cui la somma da erogare a saldo per gli interventi di cui alle lettere a, b e c 
risultasse inferiore ad euro ad euro 7.912,90, questa Amministrazione adotterà apposito 
provvedimento per il recupero delle risorse erogate ma non spettanti ad AMAG RETI 
IDRICHE SpA. 
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte 
ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, nonché, ai sensi dell’art. 
26, comma 2, del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i., sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 . 
        Dott.ssa Paola Molina 


